
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 26 
 
DO DIRETOR DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 
04 de outubro de 2023. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Inspetor Marcílio Linhares - TÁVORA DIRETOR GUARDA 
MUNICIPAL DE FORTALEZA. 

*** *** *** 
 

 PORTARIA Nº 0264/2023 - GMF - O DIRETOR 
DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA, no exercício de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Legislação 
Municipal, e em conformidade com a Lei Complementar nº 176, 
de 19 de dezembro de 2014. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 3º, inciso VII do Decreto nº 13.297 de 10 de fevereiro de 
2014 publicado no Diário Oficial do Município de 11 de fevereiro 
de 2014, que fixa as competências dos Ordenadores de       
Despesas dos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Municipal e dá outras providências. CONSIDERANDO o Pro-
cesso Administrativo de SPU nº P149255/2021, que objetiva o 
reconhecimento de dívida em favor de servidor, em virtude de 
Pagamento de verbas salariais/Anuênio, período de fevereiro 
de 2017 a janeiro de 2022. RESOLVE: Art. 1º - Reconhecer a 
dívida de exercício anterior, em virtude de Pagamento de     
Verbas Salariais/Anuênio, em favor da servidora CAROLINE 
DE ALMEIDA PAIVA, matrícula 91.656-03, no valor de                      
R$ 3.630,76 (três mil seiscentos e trinta reais e setenta e seis 
centavos). Art. 2º - A despesa deve correr a conta da dotação 
orçamentária 17.102.06.122.0001.2195.0012 e do Elemento de 
Despesa 319092 – Despesa de Exercícios Anteriores, consig-
nada no vigente orçamento deste órgão e fonte pagadora 
0.1.500.0000.00.01, referente ao exercício financeiro de 2017 a 
2022. Art. 3º - O pagamento será realizado nos termos do arti-
go 28 da Instrução Normativa nº 002/2014, de 30 de abril de 
2014, publicada no Diário Oficial do Município nº 15.273, em 08 
de maio de 2014. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DO DIRETOR DA GUARDA MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 05 de outubro de 2023. Publique-se, registre-se e 

cumpra-se. Inspetor Marcílio Linhares Távora - DIRETOR 
GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA. 

*** *** *** 
 

 PORTARIA Nº 0265/2023 - GMF - O DIRETOR 
DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA, no exercício de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Legislação 
Municipal, e em conformidade com a Lei Complementar nº 176, 
de 19 de dezembro de 2014. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 3º, inciso VII do Decreto nº 13.297 de 10 de fevereiro de 
2014 publicado no Diário Oficial do Município de 11 de fevereiro 
de 2014, que fixa as competências dos Ordenadores de      
Despesas dos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Municipal e dá outras providências. CONSIDERANDO o      
Processo Administrativo de SPU nº P249209/2021, que objetiva 
o reconhecimento de dívida em favor de servidor, em virtude de 
Pagamento de verbas salariais/Anuênio, período de fevereiro 
de 2017 a janeiro de 2022. RESOLVE: Art. 1º - Reconhecer a 
dívida de exercício anterior, em virtude de Pagamento de     
Verbas Salariais/Anuênio, em favor do servidor LUIS VALDECY 
DA SILVA, matrícula 10.207-01, no valor de R$ 10.718,59 (dez 
mil setecentos e dezoito reais e cinquenta e nove centavos). 
Art. 2º- A despesa deve correr a conta da dotação orçamentária 
17.102.06.122.0001.2195.0012 e do Elemento de Despesa 
319092 – Despesa de Exercícios Anteriores, consignada no 
vigente orçamento deste órgão e fonte pagadora 0.1.500.0000. 
00.01, referente ao exercício financeiro de 2017 a 2022. Art. 3º 
- O pagamento será realizado nos termos do artigo 28 da     
Instrução Normativa nº 002/2014, de 30 de abril de 2014,           
publicada no Diário Oficial do Município nº 15.273, em 08 de 
maio de 2014. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABI-
NETE DO DIRETOR DA GUARDA MUNICIPAL DE FORTALE-
ZA, em 05 de outubro de 2023. Publique-se, registre-se e cum-
pra-se. Inspetor Marcílio Linhares Távora - DIRETOR 
GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS  
 
 

PREFEITURA DE FORTALEZA 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS (SEFIN) 

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL  

E DE AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL 
 

EDITAL Nº 9 – SEFIN, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO tornam públicos o resultado final na avaliação de títulos, a convocação para a avaliação 
biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência e a convocação para o procedimento de            
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, referente ao concurso público 
para o provimento de vagas em cargos de Analista Fazendário Municipal e de Auditor do Tesouro Municipal da Secretaria Municipal 
das Finanças de Fortaleza.  

 
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número de inscrição, nome do candidato 

em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.  
 
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO 
10006475, Adriano Reboucas Santos, 0.80 / 10001569, Ailson Luis Duarte Medeiros Filho, 5.60 / 10005639, Ana Paula Carneiro de 
Sant Anna, 2.80 / 10008058, Carla Fernandes Diniz, 1.60 / 10001444, Dimitri Ferreira de Andrade, 0.00 / 10000216, Diogo de Oliveira 
Querol, 0.00 / 10006799, Elton Batista Dantas Muniz, 5.20 / 10010087, Ester Medley Bezerra Teixeira de Almeida, 3.20 / 10005312, 
Flavio Xavier Braga, 1.60 / 10005212, Francineide de Morais Bezerra, 4.20 / 10001361, Francisco Antonio Mendonca Feitosa Filho, 
0.00 / 10006951, Francisco Fabio Alves Feitosa, 0.80 / 10004494, Gaspar Vieira de Macedo, 0.00 / 10001946, Jakcilene Dias Rocha 
Uchoa, 6.20 / 10008658, Joao Paulo Batista Barbosa, 0.00 / 10012137, Jose Antonio Pontes da Silva Filho, 0.00 / 10006752, Kesia do 
Nascimento Silva Lins, 5.80 / 10003947, Laedson Alves dos Santos, 5.80 / 10000782, Lin Figueiredo Almeida, 0.00 / 10010170,      
Marcela Barbosa Batista, 0.00 / 10009743, Maria Daniele Braga Cavalcante, 3.80 / 10010630, Paulo Roberto Pereira Ramos, 0.80 / 
10002214, Pedro Carneiro Kolb, 5.80 / 10008794, Pietra Cordeiro Lessa, 0.00 / 10011453, Ramon Thiago da Silva, 0.80 / 10009977, 
Renaldo Vasconcelos da Ponte, 5.80 / 10007768, Renata Melo Silveira, 0.80 / 10002763, Tarcisio Clesio de Oliveira Junior, 5.80 / 
10004448, Thiago Cavalcante Gomes, 0.00 / 10000795, Tiago Goncalves da Silva Saback, 5.80 / 10008382, Wagner Silva                  
Cavalcante, 0.00 / 10010053, Yago Romeiro Guedes, 0.00. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 27 
 
1.1.1.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoa com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.  
10001569, Ailson Luis Duarte Medeiros Filho, 5.60 / 10000501, Disney Johnson da Silva Sales, 6.60 / 10002588, Patricia Terceiro 
Nobre Sales, 4.80. 
1.1.1.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de            
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10006475, Adriano Reboucas Santos, 0.80 / 10005312, Flavio Xavier Braga, 1.60 / 10012137, Jose Antonio Pontes da Silva Filho, 
0.00 / 10007325, Lutzenfannia Martins Marinho, 0.80 / 10001279, Matheus Lucas Pereira de Sousa, 0.00 / 10007768, Renata Melo 
Silveira, 0.80 / 10008382, Wagner Silva Cavalcante, 0.00. 
 
1.1.2 CARGO 2: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,                 
INFORMÁTICA / PROCESSAMENTO DE DADOS 
10009815, Adriano Passos dos Santos, 0.00 / 10005281, Cleirton Monte de Sousa, 4.00 / 10010554, Francisco Gleriston Rodrigues 
Cavalcante, 5.00 / 10001822, Ricardo Pereira de Andrade, 5.80. 
1.1.2.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de            
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10009815, Adriano Passos dos Santos, 0.00. 
 
1.1.3 CARGO 3: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/FINANÇAS 
10001144, Alvaro Tavares de Menezes, 7.00 / 10004833, Antonio Cesar da Matta de Jesus, 0.00 / 10002746, Antonio Lucas de Abreu 
Melo, 1.20 / 10009781, Atila Alves Garrido, 3.20 / 10003183, Bruna Kethey da Silva Peixoto, 1.20 / 10012494, Caio Vinicius de            
Macena Ferreira, 0.00 / 10009886, David Herbster Ferraz, 0.00 / 10008051, Eduardo Machado Cavalcanti, 1.20 / 10001046, Elyton do 
Nascimento Dornelas, 0.00 / 10009112, Fernando Saulo Calheiros de Oliveira Pinheiro, 5.00 / 10009888, Francisco Ricardo                 
Fernandes Monteiro, 0.00 / 10006348, Gilberto de Castro Vasconcelos Neto, 6.60 / 10009406, Glenda Ferreira Gomes, 0.00 / 
10007099, Hallan Robert Apolinario Freire, 0.00 / 10010047, Igor Cruz da Silva, 0.00 / 10009893, Jairo Viana Feliciano, 0.00 / 
10009024, Jonatas Telles de Franca Santos, 6.60 / 10005121, Jorge Luiz da Silva Melo, 0.80 / 10009833, Livia Mendes Carneiro, 0.00 
/ 10012090, Luciano Marchese Silva, 2.20 / 10011747, Matheus Dantas Madeira Pontes, 7.00 / 10004010, Paulo Silvio Mourao Veras 
Filho, 1.20 / 10008025, Pedro Daniel Braz Sidrim, 0.80 / 10008285, Pedro Phillipp Moreira de Farias, 1.20 / 10003295, Rodrigo Cesar 
de Moraes Fonseca, 6.20 / 10002922, Rodrigo Nunes Aragao, 6.20 / 10011924, Samuel Rodrigues de Sousa, 0.00 / 10007226, Sara 
Roberta Soares Candido, 1.60 / 10001343, Thais Carioca Sampaio Carreira, 2.00 / 10003803, Thiago Azevedo Conte de Melo, 0.80. 
1.1.3.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoa com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10003842, Andre Felipe Soares de Alcantara, 6.20 / 10010196, Francisco Flavio Gomes Moraes, 1.60. 
1.1.3.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de            
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10012494, Caio Vinicius de Macena Ferreira, 0.00 / 10001046, Elyton do Nascimento Dornelas, 0.00 / 10005094, Fabiano Franco 
Franca, 2.00 / 10003924, Maria do Socorro Chagas, 0.00 / 10004123, Misaele Teixeira de Holanda, 5.80 / 10004144, Patricia Martim 
Rodrigues, 0.00 / 10009786, Rafael Carneiro da Costa, 9.20 / 10001343, Thais Carioca Sampaio Carreira, 2.00. 
 
1.1.4 CARGO 4: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CONTABILIDADE 
10007452, Acla Dhones Mendes Prado, 1.80 / 10000373, Alexandre Cavalcanti de Aquino, 0.00 / 10001522, Aline Maria Coelho Girao, 
4.00 / 10003948, Amanda de Oliveira Ribeiro Menescal, 3.80 / 10002956, Anderson Lima Braga, 0.80 / 10010185, Andre Luis dos 
Santos Alves, 5.20 / 10003839, Artur Araujo de Moura Fe, 0.80 / 10004198, Bruno Kendy Yashiro, 0.80 / 10004944, Cary Wainer de 
Carvalho, 1.60 / 10005398, Cristhian Matheus de Mesquita Santos, 0.80 / 10008350, Danilo Castro de Souza, 0.80 / 10003515, Eder 
Jose Gabriel, 1.60 / 10000701, Elvis Eugenio Rocha Lima, 1.60 / 10014336, Felipe Sousa Almeida, 0.00 / 10000320, Helton Santos 
Vieira, 5.80 / 10007244, Iractan Ayres Santana Junior, 0.80 / 10012912, Jhonny Warlley da Silva Rodrigues Luz, 5.60 / 10008504, 
Jonatas Pereira da Silva, 0.00 / 10009742, Juliana Santos Claudio, 2.60 / 10009836, Lucas Gabriel Rabelo de Sousa, 0.00 / 
10002402, Lucas Henryque do Amaral Silva, 0.80 / 10007515, Lucas Souza dos Santos, 0.00 / 10000822, Luciano Ferreira Bandeira 
Filho, 2.00 / 10003201, Luis Carlos Soares Pires, 4.80 / 10009331, Luis Fellipe de Mesquita Alcantara, 0.00 / 10010008, Marcilio Nery 
do Rego, 0.00 / 10007606, Maria Gabriela Lima Martins, 0.00 / 10006490, Mario Fernando Sousa Castro, 0.80 / 10003695, Melissa 
Fernandes Marinho de Souza, 0.00 / 10004080, Miguel Alves dos Santos Neto, 0.00 / 10005752, Mikelly Farias Brito, 0.00 / 10002361, 
Pedro Henrique dos Santos Silva, 2.60 / 10009366, Pedro Henrique Pereira de Queiroz, 0.80 / 10006721, Raiza Melo Mota, 1.60 / 
10000156, Rodrigo de Almeida Meireles, 5.60 / 10009881, Thalvanni Guerra Almeida Junior, 5.00 / 10007241, Werley da Silva               
Almeida, 0.80. 
1.1.4.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoa com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10004198, Bruno Kendy Yashiro, 0.80 / 10001446, Luis Jorgelino Silva Moreira, 5.80. 
1.1.4.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de                
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10007452, Acla Dhones Mendes Prado, 1.80 / 10012912, Jhonny Warlley da Silva Rodrigues Luz, 5.60 / 10008504, Jonatas Pereira 
da Silva, 0.00 / 10009990, Jose Cristiano Teixeira Lucio, 5.80 / 10000822, Luciano Ferreira Bandeira Filho, 2.00 / 10010008, Marcilio 
Nery do Rego, 0.00 / 10011100, Marcondes Chaves de Souza, 4.60 / 10005910, Maria Caroline Alves da Costa, 0.00 / 10006490, 
Mario Fernando Sousa Castro, 0.80 / 10002361, Pedro Henrique dos Santos Silva, 2.60 / 10003666, Valdeci Evangelista Fernandes, 
2.00 / 10010295, Valerio Adriano Silva Aires, 0.00. 
 
1.1.5 CARGO 5: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO 
10001959, Alanda Luiza Silva Soares, 0.00 / 10007824, Alexandre Rodrigues de Albuquerque Filho, 0.80 / 10004641, Ana Leticia 
Carneiro Vasconcelos, 0.00 / 10011137, Ana Raquel Correia Portela, 5.00 / 10009485, Bruna Pinheiro Mendonca Plutarco, 6.60 / 
10006614, Bruno Pereira Santos, 6.60 / 10003035, Caio Batista Holanda, 6.60 / 10005935, Camila Albuquerque Mustafa, 0.00 / 
10009075, Catarina Thayanne Nascimento do Horizonte Brasileiro, 0.00 / 10004877, Clarissa Martins Tahim, 0.80 / 10005609, Daniela 
Lobo Maia, 4.20 / 10012551, Deborah Julyanne Rocha Brandao, 0.80 / 10004695, Emanoel Jose de Carvalho, 6.60 / 10005052, Erica 
Beatriz Costa Colares, 5.00 / 10000153, Fernanda Guimaraes Reis de Almeida, 0.00 / 10007055, Francisco Alisson Siqueira Lima, 
4.80 / 10001295, Francisco Wanderson da Silva Lima, 1.60 / 10002693, Fred Henrique Oliveira da Silva, 1.60 / 10000929, Gilvan  
Ferreira Silva, 1.60 / 10002841, Giulian Salvador de Lima Regis, 1.60 / 10002427, Grazielle Barros Costa, 1.60 / 10009684, Isadora 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 28 
 
Schwerdtfeger, 0.00 / 10006357, Italo Cena Mendes, 0.00 / 10012515, Joao Lauro Monteiro Cavalcanti, 0.00 / 10007942, John        
Maycon Pereira, 2.00 / 10007535, Jose Leandro de Paula Moraes, 0.00 / 10000388, Kamila de Araujo Goncalves, 4.80 / 10010361, 
Laritza Colares Gomes de Matos, 1.60 / 10003127, Lucas de Assis Moreira Siqueira, 1.60 / 10004951, Lucas de Oliveira Souto       
Bandeira, 0.00 / 10007580, Luis Guilherme Bittencourt Silva, 0.00 / 10006242, Marcus Vinicius Saraiva Martins Filho, 0.00 / 10001096, 
Mariana Diniz Braz, 1.80 / 10005814, Mario Diego Dantas da Silva, 0.00 / 10005548, Michelle Vanine de Souza Ferreira, 5.60 / 
10008722, Monique Maria Ximenes Freire Ramos, 1.60 / 10014450, Othavio Augusto de Araujo Ferreira Felix, 0.80 / 10006857, Raul 
Carvalho Ciarlini, 0.80 / 10003548, Renata Nunes Bezerra, 5.80 / 10000534, Thais Milena Alice da Silva, 5.00 / 10012345, Tito Livio 
Furtado Olinda Feitosa de Matos, 0.80 / 10011068, William Jones Silva Araujo, 0.00. 
1.1.5.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoa com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10010836, James Devyd Araujo de Souza, 0.00 / 10004597, Leonardo Sobreira Camilo Soares, 0.80 / 10006857, Raul Carvalho              
Ciarlini, 0.80. 
1.1.5.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de           
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10007839, Antonio Luis Oliveira dos Reis, 0.80 / 10003035, Caio Batista Holanda, 6.60 / 10007055, Francisco Alisson Siqueira Lima, 
4.80 / 10001295, Francisco Wanderson da Silva Lima, 1.60 / 10000929, Gilvan Ferreira Silva, 1.60 / 10002841, Giulian Salvador de 
Lima Regis, 1.60 / 10002427, Grazielle Barros Costa, 1.60 / 10013011, Jose Carlos Silva dos Santos, 1.60 / 10007538, Jose Ivan 
Ayres Viana Filho, 1.20 / 10001528, Joyciane Ferreira Cavalcante Marques, 1.60 / 10003785, Leonardo Mateus Negreiros Barbosa, 
0.00 / 10000807, Matheus Diego e Silva Lima Lopes, 0.00 / 10008511, Ranielley Farias do Carmo Machado, 1.60 / 10011068, William 
Jones Silva Araujo, 0.00. 
1.1.5.3 Resultado final dos candidatos sub judice na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do               
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10003749, Mellissa Freitas Ribeiro, 6.20. 
 
1.1.6 CARGO 6: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL 
10003166, Antonio Sobrinho Sousa, 4.60 / 10006897, Clarissa Helena Paulino Maciel, 0.80 / 10001611, Ernesto Saboya de Figueiredo 
Neto, 7.80 / 10014431, Guilherme Jose da Silva Diniz, 0.00 / 10005135, Leonardo Goncalves Ribeiro, 0.00 / 10005698, Victor Juca 
Tavora, 2.80. 
1.1.6.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de               
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10005536, Jamille Almeida Brito, 0.00 / 10013451, Rejane Felix Pereira, 10.00. 
 
1.1.7 CARGO 7: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 
10001583, Adolfo Rodrigo Aguiar Valim, 0.80 / 10000485, Ana Clara Lucio Desiderio, 0.00 / 10000463, Anderson da Cruz Silva, 1.20 / 
10007903, Anthenor Pinheiro Sampaio Neto, 0.80 / 10005811, Charles Benedito Gemaque Souza, 7.00 / 10003553, Davi Diniz Silva 
Marcelino, 0.00 / 10010335, Elizete de Oliveira Santos, 8.00 / 10008749, Felipe Bezerra Holanda, 0.00 / 10003397, Fellipe Castelo 
Branco Pessoa, 0.00 / 10007888, Fernanda de Souza Farias, 6.20 / 10001420, Joao Sergio Queiroz de Lima, 8.40 / 10012097,               
Jonatan dos Santos Pereira, 0.80 / 10013105, Lidiane Nery de Rezende Pimenta, 5.80 / 10002344, Luan Victor Vasconcelos Noberto, 
3.00 / 10004617, Luana Alves Maciel, 0.00 / 10012999, Luiz Jose de Almeida Correia, 8.40 / 10012695, Monaliza Lima, 6.60 / 
10009845, Narcelio de Sa Pereira Filho, 1.20 / 10005582, Nayra Cristina Ribeiro de Araujo, 0.00 / 10011033, Rafael Romulo Matias de 
Lima, 5.80 / 10011961, Rafael Silva dos Anjos, 3.40 / 10007637, Renan Goncalves Pinheiro Guerra, 3.40 / 10014376, Thiago Martins 
de Morais, 0.00 / 10007665, Victor Hugo Holanda Oliveira, 7.00. 
1.1.7.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de              
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10000485, Ana Clara Lucio Desiderio, 0.00 / 10005811, Charles Benedito Gemaque Souza, 7.00 / 10003553, Davi Diniz Silva                
Marcelino, 0.00 / 10001420, Joao Sergio Queiroz de Lima, 8.40 / 10012695, Monaliza Lima, 6.60 / 10011961, Rafael Silva dos Anjos, 
3.40. 
 
1.1.8 CARGO 8: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: PSICOLOGIA 
10009207, Claudia Teixeira Gadelha, 2.80 / 10013635, Daniel Moura Gomes, 0.00 / 10012070, Geovanna Forte Escorcio, 0.00 / 
10007310, Pedro Henrique Lima Ximenes, 2.60 / 10007039, Sara Casemiro Benevides, 0.80. 
1.1.8.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoa com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10008130, Caio Jorge Cartaxo de Almeida Santos, 0.00. 
1.1.8.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de          
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10011853, Jandson Ferreira da Silva, 0.00 / 10009257, Sarah Danielle Girao dos Santos, 5.80. 
 
1.1.9 CARGO 9: AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL 
10004286, Adriane Beserra Carvalho, 0.80 / 10007295, Alan Carlos Silveira Pinto, 0.00 / 10007059, Alaor Antonio Rodrigues Vilela 
Junior, 0.00 / 10000956, Alexandre Dias Fontenele, 0.00 / 10002488, Alexandre Luiz de Sousa Barbosa, 0.80 / 10004675, Aline de 
Lima Miranda de Oliveira, 5.00 / 10008926, Alvaro Reboucas da Silva, 0.00 / 10001153, Alvaro Tavares de Menezes, 7.00 / 10001584, 
Amanda de Oliveira Ribeiro Menescal, 3.80 / 10007674, Ana Christina Verissimo Oliveira, 0.80 / 10006751, Andeson Dyonatan Freitas 
Izidorio, 5.80 / 10010177, Andre Luis dos Santos Alves, 6.00 / 10002333, Angelo Francis Lucas de Castro, 1.60 / 10006509, Aparecida 
do O do Nascimento, 1.20 / 10004147, Ariadne da Costa Araujo, 0.80 / 10006542, Aron Santos Mendes, 1.80 / 10003844, Artur Araujo 
de Moura Fe, 0.80 / 10002296, Artur Moura Aquino, 0.00 / 10009095, Benedito Daniel Nunes da Silva, 0.00 / 10005258, Brena Kessia 
Diniz Farias, 5.80 / 10001370, Brenno Teixeira de Alcantara Melo, 7.00 / 10000483, Breno Borborema Alves de Almeida, 0.00 / 
10008432, Bruna Carolline Azevedo dos Anjos, 0.00 / 10007326, Bruniec Bueno de Castro Pinto, 0.00 / 10003368, Bruno de Freitas 
Mendes, 5.80 / 10006301, Caio Ossamu Kawamoto, 0.00 / 10004740, Caio Vinicius Rocha dos Santos, 0.00 / 10008059, Carla           
Fernandes Diniz, 2.60 / 10008527, Carlos Henrique Medeiros Maia, 0.00 / 10010423, Carlos Morais Guilherme Filho, 0.80 / 10002940, 
Cesar Augusto Carvalho Costa Filho, 5.80 / 10011230, Christian do Lago Freitas Bezerra de Melo, 4.60 / 10007929, Claudio Henrique 
da Silva Sabino, 0.00 / 10001683, Claudio Henrique Rocha Lima, 0.00 / 10008420, Claudio Ives de Sousa Rodrigues, 5.80 / 
10008822, Dario Alves de Brito Filho, 0.00 / 10010720, Dimas Moreira Soares, 0.00 / 10004056, Eduardo Henrique Lemos Teixeira, 
6.60 / 10004900, Elves Nunes dos Santos, 0.00 / 10006560, Emmanuelle Wanessa Izidio, 5.80 / 10008140, Espedito Gabriel Bezerra 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 29 
 
Junior, 1.60 / 10006691, Evandro Rosal Padua, 0.00 / 10007523, Fabio Bruno Falcao da Costa, 0.00 / 10005724, Fabio Henrique 
Valenca Neves, 4.80 / 10002575, Fellippe Takanori Correa Ito, 0.00 / 10001669, Fernanda Carla Gois de Oliveira Lima, 6.60 / 
10001761, Flavio Aguiar Mota, 0.00 / 10000158, Francisco Breno Tavares Cardoso, 5.80 / 10000014, Francisco de Assis Coutinho, 
0.80 / 10000809, Francisco Denis Pinheiro Carvalho, 0.00 / 10004361, Gabriel Cantal Gonczarowska, 4.00 / 10009996, Gabriel       
Carneiro de Castro, 2.80 / 10000189, Germano Alves Paiva, 5.80 / 10001032, Hugo Daniel Santos de Freitas, 0.80 / 10006863, Iago 
Rui de Sousa Goncalves, 0.00 / 10000278, Ian Lima Barreto, 0.00 / 10002067, Isadora Maria Aragao Roberto Alves, 1.80 / 10010175, 
Isadora Vilela Bezerra, 0.00 / 10001945, Jakcilene Dias Rocha Uchoa, 6.20 / 10006346, Janice Chaim Alves, 0.00 / 10002877, Jean 
Frederic Arciniegas, 0.00 / 10005023, Jean Gomes de Mesquita, 0.80 / 10003177, Jessica Gabriela de Souza Abreu, 1.60 / 10007915, 
Joao Marcos Ribeiro Martins, 0.00 / 10009486, Joao Pedro Sales Monteiro, 1.60 / 10010473, Johnny Correia Girao de Oliveira, 1.60 / 
10005296, Jonas Sampaio Santiago, 0.00 / 10009248, Jonathan Glauber dos Santos Florencio, 0.00 / 10003942, Jose Antonio Pontes 
da Silva Filho, 0.00 / 10001064, Jose Francisco Gomes, 0.00 / 10008380, Jose Itanor do Couto Rocha Filho, 0.00 / 10000407, Jose 
Lucas Carvalho Silva, 5.80 / 10004011, Jose Pericles Ribeiro, 0.00 / 10006639, Juliana Silva Pereira, 5.80 / 10003634, Kelson Cunha 
Chaves, 1.60 / 10008116, Kleber Miranda de Araujo, 0.00 / 10007265, Klycia Teles Siebra, 0.80 / 10005804, Laio Maia Cardoso, 0.00 / 
10000460, Larissa Queiroz Lima Verde, 0.80 / 10000444, Lauren Uchoa Santos, 5.80 / 10010527, Leandro Savio Ferreira da Rocha, 
0.00 / 10003657, Leonan Jose Paiva Fernandes, 0.00 / 10003271, Leonardo Atila Lelis Rocha, 1.20 / 10005134, Leonardo Goncalves 
Ribeiro, 0.00 / 10000784, Lin Figueiredo Almeida, 0.00 / 10002339, Livia Fernandes da Silva, 0.00 / 10006945, Lucas de Souza      
Marques, 0.00 / 10001181, Lucas Freitas Marinho, 0.00 / 10007321, Lucas Guedes Pedrosa, 0.80 / 10007749, Luciano Soares da 
Silva, 5.00 / 10005977, Luis Fellipe de Mesquita Alcantara, 0.00 / 10002452, Luis Flavio de Azevedo Vanucci, 5.80 / 10012535, Luiz 
Carlos Coelho Junior, 0.00 / 10011648, Marcelo Rocha Oliveira, 0.80 / 10001368, Marcondes Brito Ribeiro, 0.80 / 10011109,                
Marcondes Chaves de Souza, 4.60 / 10005490, Mauricio Freitas Neiva, 0.00 / 10004382, Nicolas Figueira Perruci Arruda, 0.80 / 
10010136, Nicolas Mariano Pereira de Souza, 0.00 / 10003365, Paolo David Alencar Cardoso, 0.00 / 10010303, Paula Bianca da Silva 
Okubo, 0.00 / 10009218, Paulo Gomes da Costa Filho, 0.00 / 10007021, Paulo Victor de Albuquerque Marques, 1.00 / 10003153, 
Pedro Daniel Braz Sidrim, 0.80 / 10009363, Pedro Henrique Pereira de Queiroz, 0.80 / 10008287, Pedro Phillipp Moreira de Farias, 
1.20 / 10008696, Rafael de Lima Araripe, 1.80 / 10011158, Rafael Sartarelli Nunes de Paula, 0.80 / 10001084, Rafael Silva Antunes 
Quaresma, 1.60 / 10008545, Rafael Vasconcelos Goncalves, 4.00 / 10000639, Raissa Souza da Silva, 0.00 / 10003763, Ramiro            
Tavora Viana, 4.60 / 10002306, Ramon Dias Macedo, 0.80 / 10005436, Rodrigo Tainan Alves de Sousa, 0.00 / 10003248, Samuel 
Coelho Parente, 5.80 / 10005210, Silvio Cesar Vieira Torres, 0.00 / 10011268, Silvio Jose Vitor Ferreira, 1.20 / 10004910, Silvio Vieira 
Nery, 0.00 / 10000309, Tadeu Oliveira de Aguiar Filho, 0.00 / 10006220, Talita Hermogenes Fernandes, 2.80 / 10002742, Tarcisio 
Clesio de Oliveira Junior, 5.80 / 10006668, Thais Portela Fontenele, 0.80 / 10000924, Thalvanni Guerra Almeida Junior, 5.00 / 
10004956, Thiago Yudi de Souza Fujisawa, 0.00 / 10010727, Tulio Madson Arruda Coelho Filho, 5.80 / 10006089, Vadjah Cristinne 
Pinheiro de Moraes, 0.00 / 10001107, Vinicius Fernando Pereira Silva, 0.00 / 10005472, Vinicius Ferreira Fontes, 0.00 / 10001449, 
Vitor Melo de Alencar Maia Ferreira, 0.00 / 10004506, Viviane Moreira Aguiar, 0.00 / 10000802, Wargas Delmondes Teixeira, 0.00 / 
10011823, William Pereira de Carvalho, 0.00 / 10011916, Yves Matheus Carneiro Gomes, 1.60. 
1.1.9.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoa com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10013191, Abrahao Scarcela de Carvalho Neto, 8.40 / 10004351, Antonyone Barros de Lima, 5.80 / 10006258, Beatriz Pereira Ungari, 
0.00 / 10004196, Bruno Kendy Yashiro, 0.80 / 10010423, Carlos Morais Guilherme Filho, 0.80 / 10000621, Francisco Kleber Saraiva 
da Silva, 0.80 / 10003041, Gustavo da Costa Trindade, 0.00 / 10002153, Jacqueline da Silva e Silva, 5.80 / 10009312, Mario Celio 
Bezerra de Lima, 0.00. 
1.1.9.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de             
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos. 
10005314, Alexandre Palhares Leite, 0.00 / 10007326, Bruniec Bueno de Castro Pinto, 0.00 / 10008281, Bruno Rafael de Oliveira 
Silva, 0.00 / 10005705, Carlos Aguiar dos Santos, 0.00 / 10001656, Carlos Heber da Silva Viana, 0.00 / 10006111, Eduardo de Sousa 
Lopes, 0.80 / 10001669, Fernanda Carla Gois de Oliveira Lima, 6.60 / 10000158, Francisco Breno Tavares Cardoso, 5.80 / 10000014, 
Francisco de Assis Coutinho, 0.80 / 10010752, Gilmar Alexandre Guedes Junior, 1.20 / 10000935, Gilvan Ferreira Silva, 7.80 / 
10009087, Glaucio Benedito Raminhos de Melo, 0.00 / 10002423, Grazielle Barros Costa, 1.60 / 10006700, Gustavo Gurgel Nobrega, 
6.60 / 10006863, Iago Rui de Sousa Goncalves, 0.00 / 10009274, Jean Jhonny Maxwell Quixabeira da Silva, 1.60 / 10011584, Josan 
Rafael Silva, 0.00 / 10003942, Jose Antonio Pontes da Silva Filho, 0.00 / 10014108, Josinaldo Jose dos Santos Junior, 0.00 / 
10014231, Katarina Maria Moura da Silva, 0.80 / 10000112, Lindemberg Gomes dos Santos, 0.00 / 10009557, Luara Liz Oliveira dos 
Santos Luz, 1.80 / 10011648, Marcelo Rocha Oliveira, 0.80 / 10011109, Marcondes Chaves de Souza, 4.60 / 10002937, Melzac      
Amaro da Silva, 6.60 / 10014435, Mendelson da Silva Dias, 5.00 / 10009551, Natalia Nunes Vieira, 5.00 / 10001142, Pedro Lima     
Moreira da Silva, 0.00 / 10005436, Rodrigo Tainan Alves de Sousa, 0.00 / 10005539, Tayna Paiva de Aquino, 0.00 / 10005193, Thiago 
Hans Araujo da Silva, 6.60 / 10000802, Wargas Delmondes Teixeira, 0.00 / 10007349, Welvis Deymison da Silva Costa, 0.00 / 
10005738, Willamys Barbosa da Silva, 1.00. 
 
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM                   
DEFICIÊNCIA  
2.1 Convocação para a avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: cargo/área 
de conhecimento, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
 
2.1.1 CARGO 1: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO 
10001569, Ailson Luis Duarte Medeiros Filho / 10000501, Disney Johnson da Silva Sales / 10002588, Patricia Terceiro Nobre Sales. 
 
2.1.2 CARGO 3: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/FINANÇAS 
10003842, Andre Felipe Soares de Alcantara / 10010196, Francisco Flavio Gomes Moraes. 
 
2.1.3 CARGO 4: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CONTABILIDADE 
10004198, Bruno Kendy Yashiro / 10001446, Luis Jorgelino Silva Moreira. 
 
2.1.4 CARGO 5: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO 
10010836, James Devyd Araujo de Souza / 10004597, Leonardo Sobreira Camilo Soares / 10006857, Raul Carvalho Ciarlini. 
 
2.1.5 CARGO 8: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: PSICOLOGIA 
10008130, Caio Jorge Cartaxo de Almeida Santos. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 30 
 
2.1.6 CARGO 9: AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL 
10013191, Abrahao Scarcela de Carvalho Neto / 10004351, Antonyone Barros de Lima / 10006258, Beatriz Pereira Ungari / 
10004196, Bruno Kendy Yashiro / 10010423, Carlos Morais Guilherme Filho / 10000621, Francisco Kleber Saraiva da Silva / 
10003041, Gustavo da Costa Trindade / 10002153, Jacqueline da Silva e Silva / 10009312, Mario Celio Bezerra de Lima. 
 
3 DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS  
VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS 
3.1 Convocação para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos    
negros, na seguinte ordem: cargo/área de conhecimento, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
 
3.1.1 CARGO 1: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO 
10006475, Adriano Reboucas Santos / 10005312, Flavio Xavier Braga / 10012137, Jose Antonio Pontes da Silva Filho / 10007325, 
Lutzenfannia Martins Marinho / 10001279, Matheus Lucas Pereira de Sousa / 10007768, Renata Melo Silveira / 10008382, Wagner 
Silva Cavalcante. 
 
3.1.2 CARGO 2: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,                  
INFORMÁTICA / PROCESSAMENTO DE DADOS 
10009815, Adriano Passos dos Santos. 
 
3.1.3 CARGO 3: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS/FINANÇAS 
10012494, Caio Vinicius de Macena Ferreira / 10001046, Elyton do Nascimento Dornelas / 10005094, Fabiano Franco Franca / 
10003924, Maria do Socorro Chagas / 10004123, Misaele Teixeira de Holanda / 10004144, Patricia Martim Rodrigues / 10009786, 
Rafael Carneiro da Costa / 10001343, Thais Carioca Sampaio Carreira. 
 
3.1.4 CARGO 4: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: CONTABILIDADE 
10007452, Acla Dhones Mendes Prado / 10012912, Jhonny Warlley da Silva Rodrigues Luz / 10008504, Jonatas Pereira da Silva / 
10009990, Jose Cristiano Teixeira Lucio / 10000822, Luciano Ferreira Bandeira Filho / 10010008, Marcilio Nery do Rego / 10011100, 
Marcondes Chaves de Souza / 10005910, Maria Caroline Alves da Costa / 10006490, Mario Fernando Sousa Castro / 10002361, 
Pedro Henrique dos Santos Silva / 10003666, Valdeci Evangelista Fernandes / 10010295, Valerio Adriano Silva Aires. 
 
3.1.5 CARGO 5: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO 
10007839, Antonio Luis Oliveira dos Reis / 10003035, Caio Batista Holanda / 10007055, Francisco Alisson Siqueira Lima / 10001295, 
Francisco Wanderson da Silva Lima / 10000929, Gilvan Ferreira Silva / 10002841, Giulian Salvador de Lima Regis / 10002427,           
Grazielle Barros Costa / 10013011, Jose Carlos Silva dos Santos / 10007538, Jose Ivan Ayres Viana Filho / 10001528, Joyciane     
Ferreira Cavalcante Marques / 10003785, Leonardo Mateus Negreiros Barbosa / 10000807, Matheus Diego e Silva Lima Lopes / 
10008511, Ranielley Farias do Carmo Machado / 10011068, William Jones Silva Araujo. 
 
3.1.6 CARGO 6: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL 
10005536, Jamille Almeida Brito / 10013451, Rejane Felix Pereira. 
 
3.1.7 CARGO 7: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 
10000485, Ana Clara Lucio Desiderio / 10005811, Charles Benedito Gemaque Souza / 10003553, Davi Diniz Silva Marcelino / 
10001420, Joao Sergio Queiroz de Lima / 10012695, Monaliza Lima / 10011961, Rafael Silva dos Anjos. 
 
3.1.8 CARGO 8: ANALISTA FAZENDÁRIO MUNICIPAL – ÁREA DE CONHECIMENTO: PSICOLOGIA 
10011853, Jandson Ferreira da Silva / 10009257, Sarah Danielle Girao dos Santos. 
 
3.1.9 CARGO 9: AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL 
10005314, Alexandre Palhares Leite / 10007326, Bruniec Bueno de Castro Pinto / 10008281, Bruno Rafael de Oliveira Silva / 
10005705, Carlos Aguiar dos Santos / 10001656, Carlos Heber da Silva Viana / 10006111, Eduardo de Sousa Lopes / 10001669, 
Fernanda Carla Gois de Oliveira Lima / 10000158, Francisco Breno Tavares Cardoso / 10000014, Francisco de Assis Coutinho / 
10010752, Gilmar Alexandre Guedes Junior / 10000935, Gilvan Ferreira Silva / 10009087, Glaucio Benedito Raminhos de Melo / 
10002423, Grazielle Barros Costa / 10006700, Gustavo Gurgel Nobrega / 10006863, Iago Rui de Sousa Goncalves / 10009274, Jean 
Jhonny Maxwell Quixabeira da Silva / 10011584, Josan Rafael Silva / 10003942, Jose Antonio Pontes da Silva Filho / 10014108,   
Josinaldo Jose dos Santos Junior / 10014231, Katarina Maria Moura da Silva / 10000112, Lindemberg Gomes dos Santos / 10009557, 
Luara Liz Oliveira dos Santos Luz / 10011648, Marcelo Rocha Oliveira / 10011109, Marcondes Chaves de Souza / 10002937, Melzac 
Amaro da Silva / 10014435, Mendelson da Silva Dias / 10009551, Natalia Nunes Vieira / 10001142, Pedro Lima Moreira da Silva / 
10005436, Rodrigo Tainan Alves de Sousa / 10005539, Tayna Paiva de Aquino / 10005193, Thiago Hans Araujo da Silva / 10000802, 
Wargas Delmondes Teixeira / 10007349, Welvis Deymison da Silva Costa / 10005738, Willamys Barbosa da Silva. 
 
4 DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA 
4.1 Para a avaliação biopsicossocial, a ser realizada no dia 15 de outubro de 2023, o candidato deverá observar todas as instruções 
contidas no subitem 5.1.6 do Edital nº 1 – SEFIN, de 31 de março de 2023, suas alterações, e neste edital. 
4.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/sefin 
_fortaleza_ce_23, a partir do dia 10 de outubro de 2023, para verificar o seu local e o seu horário de realização da avaliação               
biopsicossocial, por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá 
realizar a avaliação biopsicossocial no local e no horário designados na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado 
acima. 
4.2 A avaliação biopsicossocial analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, nos termos da Lei nº 10.668/2018, 
do § 1º do art. 2º da Lei Federal nº 13.146/2015, e suas alterações, dos arts. 3º e 4º do Decreto Federal nº 3.298/1999, do § 1º do art. 
1º da Lei Federal nº 12.764/2012, da Lei Federal nº 14.126/2021 e da Lei Estadual nº 17.433/2021. 
4.3 Os candidatos deverão comparecer à avaliação biopsicossocial munidos de documento de identidade original e de laudo médico 
(original ou cópia autenticada em cartório), cuja data de emissão seja, no máximo, nos 12 meses anteriores à data de realização da 
referida avaliação que ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao CID-10, bem como a provável 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 31 
 
causa da deficiência, de acordo com o modelo constante do Anexo II do edital de abertura, e, se for o caso, de exames                          
complementares específicos que comprovem a deficiência. 
4.4 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou cópia autenticada em cartório 
ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12 meses não poderão realizar a avaliação e perderão o direito às 
vagas reservadas aos candidatos com deficiência, ressalvados, nesta última hipótese, os casos de Transtorno do Espectro Autista. 
4.5 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo Cebraspe. 
4.6 Os candidatos convocados para a avaliação biopsicossocial deverão comparecer com uma hora de antecedência do horário            
marcado para o seu início determinado na consulta individual de que trata o subitem 4.1.1 deste edital.  
4.6.1 A não observância do disposto no subitem 4.2 deste edital, a evasão do local de realização da avaliação biopsicossocial sem 
passar pela inspeção médica e pela entrevista que compõem essa avaliação ou a constatação de que o candidato não foi qualificado 
como pessoa com deficiência nessa ocasião acarretará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tal condição. 
4.7 As vagas definidas no subitem 5.1.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta de candidatos com              
deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na avaliação biopsicossocial, serão preenchidas 
pelos demais candidatos, observada a ordem geral de classificação. 
4.8 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial. O não comparecimento à avaliação implicará a 
perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência. 
4.9 Não será realizada avaliação biopsicossocial, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários predeterminados 
na consulta individual de que trata o subitem 4.1.1 deste edital. 
 
5 DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS 
CANDIDATOS NEGROS  
5.1 Os candidatos que se autodeclararam negros serão submetidos, no dia 15 de outubro de 2023, ao procedimento de verificação 
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas a que se refere o subitem 5.2 do Edital nº 1 – SEFIN, de 31 de março de 
2023, suas alterações.  
5.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/                                     
sefin_fortaleza_ce_23, a partir do dia 10 de outubro de 2023, para verificar o seu horário e o seu local de realização do procedimento 
de verificação, por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá             
realizar o procedimento de verificação no local e no horário designados na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado 
acima. 
5.1.1.1 Os candidatos convocados para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos 
candidatos negros deverão comparecer com uma hora de antecedência do horário marcado para o seu início, munidos de munidos 
de documento de identidade original.  
5.2 Para o procedimento de verificação, o candidato que tiver se autodeclarado negro deverá se apresentar à comissão avaliadora.  
5.2.2.1 A comissão avaliadora será formada por três integrantes, que serão distribuídos por gênero, cor e, preferencialmente,                
naturalidade. 
5.3 Durante o procedimento de verificação, o candidato deverá responder às perguntas feitas pela comissão avaliadora. 
5.4 O procedimento de verificação será filmado pelo Cebraspe para fins de registro de avaliação e será de uso exclusivo da banca 
examinadora. 
5.5 A avaliação da comissão considerará o fenótipo apresentado pelo candidato na apresentação presencial.  
5.5.1 Será considerado negro o candidato que assim for considerado por pelo menos um dos membros da comissão avaliadora. 
5.6 Será eliminado do concurso o candidato que: 
a) se recusar a ser filmado; 
b) prestar declaração falsa; 
c) não comparecer ao procedimento de verificação. 
5.6.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará 
sujeito à anulação da sua nomeação, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis. 
5.7 O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não configura ato discriminatório de qualquer natureza. 
5.8 A comissão avaliadora poderá ter acesso a informações, fornecidas ou não pelo próprio candidato, que auxiliem a análise acerca 
da condição do candidato como pessoa negra.  
5.9 A avaliação da comissão avaliadora quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de pessoa negra terá validade 
apenas para este concurso. 
5.10 Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas 
reservadas aos candidatos negros.  
5.11 Não será realizado procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos   
negros, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários predeterminados na consulta individual de que trata o           
subitem 5.1.1 deste edital. 
 
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
6.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação 
de títulos estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 17 de outubro de 2023, no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/sefin_fortaleza_ce_23.  
6.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de 
congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a                     
visualização das justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento. 
6.3 O edital de resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência e no 
procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros será publicado no 
Diário Oficial do Município de Fortaleza e divulgado na internet, no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/sefin_fortaleza_ce_23, na data provável de 27 de outubro de 2023. 
 

Flávia Roberta Bruno Teixeira 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA 

 
João Marcos Maia 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 


